A ditio-

(a) Si MESSENIO fides habenda est, Carelii, qui ut ille opinatur, sub dominio Russorum erant, quam hi profitebantur Religionem, Græcam scilicet, diu jam ante receperant; vid. ejus *Chronicon Finlandæ Rhythmicum*, (Aboæ 1774, 8:o) pag. 14. Parum vero hoc verosimile videtur. Quamvis enim Careliis cum Russis paullo maturius quam cum Svecis rem fuisse, improbabile haud ducimus, sui tamen juris ac a Religione Christiana alienos diu etiam postea mansisse, certum putamus. Vid. Nobiliſſ. LAGERBRING *Swea Rikes Historia*, del 2. pag. 671. Cfr. MÜLLERS *Samlung Russischer Geschichte*, x. 3: 5. D. 6. St. p. 297, 402, 419. Potuit alioquin per famam & culta cum vicinis commercia, ut in *Dissert. de*

ditionis Comitem HENRICUM, Episcopum illo tempore Upsaliensem, eo consilio, ut hic Fennos Religionis Christianæ notitia imbueret, & baptismi sacramento nova membra; nomine saltem tenus, cœtui Christiano acquireret. Cum itaque brevem instuerimus Historiam Litterariam Concionum Sacram Fennica Lingva habitarum editarumque contexere, ab ipso quidem hoc primo ut vocari solet *Fennorum Apostolo*, seriem dicendorum ducere deberemus; si quomodo ille concionatus fit, ab ullo reperiremus scripto-

S:to Henrico dicitur, (quam Præf. Cel. SCARIN, hic Aboæ edidit MATTH. FONTELIUS, a. 1737, 4:to) P. 1. p. 1. religio Christiana nonnullis Finlandiæ incolis qualitercumque innotuisse. Nec vero repugnamus, si quis a vicinis etjam Russis aliquam hujusmodi obscuram Christianismi notitiam ad nonnullos homines Fennos pervenisse, contendat. Vox *Pappi*, (Sacerdos) Svecis haud familiaris, a Russico *Pop* ad nos transiisse, non absurdè statuitur; ut & vocabulum *Kaamattu*, quod nostratisbus *Biblia* significat, a Græco *Ιερωνύμος* (Scil *ięza*) forte derivandum, (more nostris solenni, priorem consonam abjiciendi, accedente) videri poterit ad acceptam a Græcis, potius quam a Latinis primam rei cognitionem, deducere. Ac vellemus, ut aliquis Lingvæ Russicæ vel veteris Sclavonicæ peritus, dispiceret, utrum originem etjam vocum Fennicarum *Kiria*, *Liber*, *Epistola*, (an a Græco *κυριος*, *κυριακης*?) & *Saarna* (Oratio Sacra) ex iis adferre valeant; quas Latinae & Svecicæ Lingvæ, ut pleraque alia vocabula Ecclesiastica, non sane debemus.

*) 3 (*

scriptore memoriæ proditum, aut ex ullis monumen-
tis, eruere possemus. Nunc autem, ne affirmare qui-
dem audemus, eum Lingvam omnino Fennicam ad-
didicisse & calluisse (*b*); ac ignotum quoque nobis
est, quam peritos in rudi gente docenda repererit ad-
hibueritve interpretes. Licet igitur non mediocri-
bus, zelum ejus indefessum in hac sparta ornanda,
laudibus, Panegyristæ sui extollant (*c*); certum ta-
men videtur, vim atque metum armorum Svecico-

A 2 rum,

(*b*) Ut taceam, vix eum spatii otiique satis habuis-
se, ad Fennicam Lingvam descendam, nec ulla hujus pe-
nitiaz adsunt vestigia. B. AGRICOLA in Præfatione N.
Testamenti Fennice a se editi (Stockh. 1548, 4:to), in-
dicare videtur, imperitiam hanc Lingvæ Fennicæ in caus-
sa etjam fuisse, cur HENRICUS noster absconum apud
nos morem introduxerit, cultum Divinum latino sermone
celebrandi; licet simul fateatur, commune hoc fuisse Roma-
næ Ecclesiæ peccatum. Verba ejus sunt: Ja ette hen
(S. Henricus) oli Engelandist sughunen, senteden mōs aina
sijste tehenasti, omhi tehe hijppacunnasa nijnquin muisaki, La-
tinan kicsi Kircoisa, Seuracunnisa, ia Jumalan paluelupes
alati ja enimitten prucatu ia harioitetu; h. e. Et quod ille
(S. Henricus) in Anglia natus esset, ideo etjam semper ab
eo tempore, bucusque, in bac Diæcesi, sicut etjam in aliis,
Latina Lingva in Templis, Ecclesiis & cultu Divino, ad-
biberi solita fuit.

(*c*) Vid. VASTOVIVS *Vit. Aquilon.* (ed. BENZELII)
pag. 62, 63, & BENZELII *Monumenta Vet. Eccles. Sveog.*
part. I, p. 34.

rum, validius fuisse argumentum, quod Fennos ad profitendum Christianismum permoveret, quam conciones *Sandi HENRICI*. Testatur id Historia (*d*), & confirmat temporis mos; quippe qui is erat, ut homines, tenui vel nulla fere institutione præmissa, violenter cogerentur ad Religionem superstitione jam atque commentis humanis pollutam, amplectendam, (s. verius caerimonias ejus ac ritus imitandos), de cuius itaque placitis parum sibi constaret; quam qui recipere nollent, morte digni ducebantur. Ipsum quoque nostrum HENRICUM, eam patientiam, mansuetudinem, prudentiam non adhibuisse, nec eam rationem veritatis propagandæ fecutum esse, quam Religio Christiana commendet, & quæ necessaria fit, ad homines pio veræ Religionis sensu imbuendos, docet Historia cædis suæ; quam intempestivo rigore sibi accelerasse, quotquot res ejus attigerunt Auctores, indicant (*e*).

§. II.

(*d*) Vid. VASTOVIUS loc. cit. & in primis LAGERBRING Swea Rikes Historia, Del 2, p. 155. seq. Codicemque ibidem citatum Membranaceum, cuius hæc sunt verba: Tha sunnadhe han (S. Erik) saman hår, oc tol met sit aff Uppsala Kirkis S:tum Henricum, oc for til Finlandz, oc stridde oc drap alla thom som ej wildo taka vidh råttuso oc råtte troo. Cfr. quæ habet Auctor nobiliss. ibid. p. 672.

(*e*) Eum justo severius tractavisse gentem adhuc ferocem, indicant plures Historici, ut VASTOVIUS loc.

§. II.

Infelix fuit subsequentibus temporibus, quamdiu in totum a placitis Pontificum Romanorum pendebat Religio, ejus in Finlandia nostra status; atque ipsa gens, quamvis quoad nomen Christiana, crassissimis tenebris immersa. Conciones tamen eo intervallo non prorsus inauditas fuisse, indicat VASTOVIUS, l. c. p. 74. seq. & p. 89. seq. priori loco docens THOMAM Episc. Aboensem verbo, *exemplaque instillavisse fidem;* & posteriori HEMMINGUM, item Ep. Ab. propter miram laudans ejus *in concionando efficaciam, qua dissolutos arguendo, pios obsecrando felicissime permovit, -- multos peccatorum oppressos veterno, excitavit in salutem (a).* Ut autem taceamus, raras eas saltim fuisse (b), certum fere videatur, non multum notitiae vel emolumenti ex illis ad auditores redundare potuisse: continebant enim prope nihil aliud, quam laudes Beatæ Virginis (c), le-